
 

  

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE 

MATO CASTELHANO/RS 

 

 

 

Mato Castelhano, 2022. 

 

 



1 

 

 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO/RS 

Rogério Azeredo França 

 

VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO 

Vanderlan Rosato 

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Adriano Vieira Palma 

 

LICENCIADORA AMBIENTAL 

Catiussa Bitencourt 

 

ENGENHEIRO AMBIENTAL 

Cássio Henrique Galera 

 

CONSULTORIA 

INNOVA Consultoria Ambiental Ltda 

  



2 

 

EQUIPE TÉCNICA 

 

Cássio Henrique Galera: Engenheiro Ambiental 

CREA RS226426 

 

Leonardo Borilli: Engenheiro Ambiental 

 

Rafael Fleck da Silva: Engenheiro Ambiental 

 

COLABORAÇÃO 

 

Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
[...]
Figura 81: Efluente domiciliar disposto inadequadamente. 

 

 

A Figura 82 apresentam o funcionamento geral dos sistemas de tratamento individual 

de esgoto acima descrito, bem como suas formas construtivas de acordo com a ABNT. 

 

Figura 82: Funcionamento de um sistema de tanque séptico. 

 

Fonte: FUNASA (2019). 

 

Os tanques sépticos são câmaras fechadas com a finalidade de deter os despejos 

domésticos (de cozinhas, lavanderias domiciliares, lavatórios, vasos sanitários, bidês, 

banheiros, chuveiros, mictórios, ralos de piso de compartimento interior etc.), por um período 

estabelecido, de modo a permitir a decantação dos sólidos e retenção do material graxo contido 

nos esgotos transformando-os bioquimicamente, em substâncias e compostos mais simples e 



102 

 

estáveis. Esse sistema requer que as residências disponham de suprimento de água. É 

recomendada a instalação de caixa de gordura na canalização que conduz despejos das cozinhas 

para o tanque séptico, de forma a reter/tratar parte dos óleos/graxas antes de seu lançamento ao 

tanque séptico. 

Após o tanque séptico, usa-se o filtro anaeróbio (formado por um leito de brita nº 4 ou 

nº 5) estando contido em um tanque de forma cilíndrica ou retangular, que pode ser com fundo 

falso para permitir o escoamento ascendente de efluente do tanque séptico ou sem fundo falso, 

mas totalmente cheio de britas, conforme exemplo apresentado abaixo. 

 

Figura 83: Filtro anaeróbio cilíndrico e detalhe do fundo falso. 

 

Fonte: ABNT NBR 13969:1997. 
 



103 

 

Após o tratamento no filtro anaeróbio, tem-se os sumidouros, sendo os mesmos 

escavações feitas no terreno para disposição final do efluente de tanque séptico-filtro, que se 

infiltram no solo pela área vertical (parede). Segundo a ABNT NBR 13969:1997 “seu uso é 

favorável somente nas áreas onde o aquífero é profundo, onde possa garantir a distância mínima 

de 1,50m (exceto areia) entre o seu fundo e o nível aquífero máximo”. 

 

Figura 84: Sumidouro Cilíndrico. 

 

Fonte: ABNT NBR 13969:1997. 
 

Seguem-se algumas notas: 

 

a) Distância máxima na horizontal e vertical entre furos é de 0,20m; 

b) Diâmetro mínimo dos furos é de 0,015m. 



104 

 

c) Considerar como área de infiltração a área lateral até a altura (h) e ao fundo. 

d) A distância (D) entre os sumidouros deve ser maior que 3 vezes o diâmetro dos 

mesmos e nunca menor que 6 metros. 

 

7.3.1.1 Rede coletora 

 

No ano de 2020 foi executada a construção de uma rede coletora para os esgotos gerados 

em parte do perímetro urbano do município. A rede coletora possui 1,623 km de extensão, com 

diâmetro de 150 mm, abrangendo determinados trechos das ruas, conforme apresentado na 

Tabela 10. 

 

Tabela 10: Trechos contemplados com rede coletora de esgoto e sua extensão. 

Trecho Extensão (m) 

Avenida Severino R. Loss 130 

Rua Antônio Loss Primo 293 

Rua Maria Uncini 167 

Rua Domingos Sagiorato 149 

Avenida Presidente Vargas 884 

TOTAL 1623 

 

 A rede coletora é constituída em PVC, com caixas coletoras individuais por lote e caixas 

de ligação (poço de visita) em alvenaria com tampa de concreto armado. 

 As valas para alocação da rede foram escavadas em formato retangular com largura 

mínima de 80 cm e profundidade de 150 cm. A cova para o TIL (Tubo de Inspeção e Limpeza) 

tem dimensões livres, sendo no mínimo, igual a medida externa da câmara ou balão acrescido 

de 30 centímetros. 

 As caixas de esgoto são construídas em alvenaria de tijolos maciços e revestidas 

internamente com argamassa. O fundo das caixas é de concreto simples e a tampa foi moldada 

em concreto armado nas dimensões de 110x110x10cm, com armadura mínima de 1#8mm 

C/10cm. 



105 

 

 A rede coletora de esgoto sanitário é formada por PVC rígido, na cor ocre, com diâmetro 

de 150 mm e com junta elástica. As juntas entre os tubos e acessórios de PVC são do tipo 

elástica, com anéis de borracha. 

 O Terminal de Inspeção e Limpeza (TIL) é formado por PVC, com junta elástica, e 

diâmetro de 150 x 150 mm. O Tampão do TIL é em PVC e possui um diâmetro de 150 mm. 

 O fechamento do terminal da tubulação é feito com uma conexão CAP em PVC, com 

junta elástica, e diâmetro de 150 mm. 

 As ligações domiciliares foram executadas individualmente, ligadas à rede principal 

através da junção de 150/100mm, tubo de 100 mm até a caixa coletora individual. A caixa 

coletora individual é do tipo pré-moldada de concreto armado, com tampa também em concreto, 

nas dimensões de 30x30x30cm ou com um tubo de concreto de 30 cm de diâmetro por 100 cm 

de comprimento, com tampa de concreto. 

 Vale ressaltar que o escoamento do esgoto em toda a rede é feito pela ação gravitacional, 

dispensando a existência de estações elevatórias. Devido a rede coletora estar em fase inicial, 

não foram registrados relatos de entupimento ou extravasamento da mesma, assim como, 

ligações clandestinas de águas pluviais na rede de esgoto. 

 Com a realização de vistorias pelo município, foi identificado que uma das principais 

tubulações de esgoto, a qual passa pelo interior da rede de drenagem, encontrava-se danificada, 

ocasionando o despejo do esgoto na rede de drenagem pluvial. O dano na tubulação de esgoto 

pode ter sido ocasionado pelas trepidações da via, visto que o ponto se encontra próximo a BR-

285, a qual apresenta intenso tráfego de veículos. Conforme pode ser visualizado nas figuras a 

seguir. 

 



106 

 

Figura 85: Poço de visita onde foi identificado o dano na tubulação de esgoto. 

 

 

Figura 86: Tubulação de esgoto danificada. 

 

 



107 

 

 Por conta disso, a maior parte do esgoto coletado não está indo para a ETE, mas, sim, 

para drenagem pluvial e, posteriormente, sendo lançada no corpo hídrico sem qualquer 

tratamento. 

 

Figura 87: Fosso de direcionamento do esgoto para a ETE praticamente seco. 

 

 

7.3.1.2 Estação de tratamento de esgoto (ETE) 

 

No ano de 2020, a Prefeitura Municipal de Mato Castelhano promoveu a instalação do 

Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) na região central do município, obra a qual constou 

do sistema de coleta e destinação do esgoto residencial de 700 pessoas, sendo direcionada para 

a ETE localizada nas Coordenadas Geográficas Lat. 28°16’33,112”S Long. 52°11’41,083”W, 

estando localizada a cerca de 150 m da Rodovia BR 285. 

Na Figura 88 está representada a localização da ETE no município de Mato Castelhano. 

 



108 

 

Figura 88: Localização da ETE em Mato Castelhano. 

 



109 

 

A área disponível para a ETE possui cerca de 360 m², sendo que a área edificada 

instalada possui 138 m² com base impermeabilizada e bacia de contenção. Possui piso em 

concreto armado polido, estrutura metálica com cobertura e fechamento do perímetro do terreno 

com execução de um portão. 

 

Figura 89: Vista estrutural da ETE. 

 

 

O efluente direcionado para a ETE, trata-se de uma água residuária típica, a qual é 

coletada após a passagem por fossa-filtro das residências. A ETE foi projetada para atender a 

geração 130 L/dia por pessoa e com geração de 1 L/dia de lodo fresco por pessoa, conforme a 

ABNT NBR 7229:1993. 

 

7.3.3.1.1 Legislação 

 

 Na Tabela 11 estão apresentadas as características exigidas pela CONSEMA 355:2017 

para o efluente final, após tratamento, para faixas de vazão do efluente abaixo de 100 m³/d. 

 

Tabela 11: Parâmetros exigidos pela CONSEMA 355:2017 para lançamento do efluente 

tratado. 

Parâmetros Limites permitidos 

DBO5 120 mg/L 



110 

 

Parâmetros Limites permitidos 

DQO 330 mg/L 

Fósforo total 4 mg/L (ou eficiência de 75%) 

Nitrogênio Amoniacal 20 mg/L 

Sólidos Suspensos Totais 140 mg/L 

Coliformes Termotolerantes 105 NMP/100mL (ou eficiência de 95%) 

Fonte: Adaptado da CONSEMA 355:2017. 

 

7.3.3.1.2 Layout 

 

No ano de 2021, a ETE já existente foi readequada para o correto funcionamento do 

sistema, bem como o atendimento da eficiência proposta do projeto inicial, considerando a 

resolução CONSEMA 355:2017, este sistema foi complementado com outros equipamentos. 

O novo layout de operação da ETE está apresentado na Figura 90. 

 

Figura 90: Layout de tratamento. 

 

 

O sistema possui os seguintes equipamentos: 

a) Caixa de inspeção e gradeamento; 

b) Armazenamento com capacidade de 100 m³, dividido em 4 reservatórios de 25 m³; 

c) Biodisco com capacidade de tratamento de 100 m³/dia; 

d) Leitos de secagem; 



111 

 

e) Tanque de cloração; 

f) Outras adequações. 

A planta baixa da ETE com o layout está apresentada no ANEXO 08. 

 

7.3.3.1.2.1 Caixa de inspeção e gradeamento 

 

A caixa de inspeção consiste no tratamento primário deste sistema, tendo elevada 

importância para a verificação do efluente de entrada no sistema. Através deste sistema é 

possível inferir possíveis falhas, bem como realizar a coleta do efluente bruto com maior 

precisão, numa coleta composta caso haja necessidade. 

Considerando que o efluente provém das residências dos munícipes, poderá ocorrer a 

presença de sólidos prejudiciais ao tratamento, dos quais poderão entupir bombas e avariar 

equipamentos, por conta disso, a instalação de um gradeamento no tratamento primário 

possibilita a prevenção a esses sólidos.  

Conforme disposto NBR 12208, o gradeamento para sistemas de tratamento de esgotos 

sanitários residenciais deverá constar de malha fina (entre 10 a 20 mm), tendo uma inclinação 

de 45 a 60° (ABNT NBR 12208:1992), considerando que será utilizada de limpeza manual pela 

baixa vazão e pela instalação do conjunto fossa-filtro nas residências. Este gradeamento irá 

necessitar de uma operação constante, sendo verificado constantemente a frequência necessária 

de manutenção e limpeza. 

 

7.3.3.1.2.2 Equalização 

 

A equalização tem a função do armazenamento e homogeneização do efluente, evitando 

assim um impacto da variação das cargas orgânicas de entrada no sistema de tratamento 

biológico. 

O equipamento de equalização instalado consiste em 4 caixas de fibra de 25 m³, com 

entrada na parte inferior e saída na parte superior (Figura 91). Com isso, o volume total dos 

reservatórios é aproveitado e homogeneizado para a etapa posterior, sem choque de carga 

orgânica. 

 



112 

 

Figura 91: Esquema do fluxo hidráulico nos equalizadores. 

 

 

Figura 92: Equalizadores da ETE de Mato Castelhano. 

 

 

7.3.3.1.2.3 Biodisco 

 

O sistema de Biodisco foi produzido e entregue por fornecedor terceirizado, sendo 

projetado para a digestão aeróbia da matéria orgânica do efluente, reduzindo níveis de DBO, 

DQO e sólidos. Na Figura 93 está apresentado o biodisco existente na ETE. 

 



113 

 

Figura 93: Biodisco da ETE de Mato Castelhano. 

 

 

7.3.3.1.2.4 Leito de secagem  

 

Após a passagem pelo biodisco, a matéria orgânica presente no efluente bruto é 

transformada em microrganismos aeróbios, os quais são separados pelo sistema de decantação 

do biodisco. 

Estes microrganismos consistem na parte sólida do lodo do sistema, sendo ele formado 

pelo resultante da reação bioquímica do efluente bruto para o efluente tratado. Este lodo possui 

grande quantidade de umidade e fósforo total. Por conta disso, para a prevenção de acúmulo de 

fósforo no sistema, o lodo proveniente do sistema de tratamento aeróbio (biodisco) é descartado 

a cada três dias, sendo destinado para os leitos de secagem. 

Este lodo é classificado como Classe 2 (ABNT NBR 10004:2004) e teria um custo 

aproximado de R$ 100/m³ caso não houvesse tratamento para desidratação. Por conta disso, na 

ETE há um leito de secagem para a desidratação deste lodo.  

A ETE é composta por um leito de secagem com 2 m de comprimento, 1 metro de 

largura e 1 metro de altura, possui um tubo de drenagem central na parte inferior de 5 cm, 

conforme as Figura 94. 

 



114 

 

Figura 94: Leito de secagem da ETE de Mato Castelhano. 

 

 

 A primeira camada do fundo do leito de secagem é composta por 20 cm de brita nº 3, 

seguida por 10 cm de brita nº 2, 10 cm de brita nº 1 e 10 cm de pó de brita, além de uma camada 

de blocos de cimento. 

 

Figura 95: Bomba utilizada no bombeamento do lodo da estação. 

 

 

 

 



115 

 

7.3.3.1.2.5 Tanque de cloração 

 

A cloração é indispensável para sistemas de tratamento de esgotos, pois há grande 

presença de coliformes termotolerantes no líquido, o qual não é tratado pelo sistema aeróbio do 

biodisco por haver pouco tempo para estabilização do lodo. O tanque de cloração existente na 

ETE possui 3 m³. 

 

Figura 96: Tanque de cloração e bomba dosadora de cloro. 

 

 

7.3.3.1.2.6 Tanque de retorno 

 

 A estação de tratamento consta com um tanque de retorno da água que é filtrada pelos 

leitos de secagem, que é bombeada novamente para as caixas de acúmulo através de uma bomba 

submersa. 

 



116 

 

Figura 97: Tanque de retorno da estação de tratamento. 

 

 

7.3.3.1.2.7 Demais equipamentos 

 

 A operação da ETE é controlada por um painel controle, responsável por operar as 

bombas de fluxo do efluente e a bomba dosadora de cloro, além do sistema de biodisco. 

 

Figura 98: Painel de controle da ETE. 

 



117 

 

 

 Ainda, na saída do tanque de cloração, há um hidrômetro para o controle do volume 

destinado ao emissário final. 

 

Figura 99: Hidrômetro na saída do efluente para o emissário final. 

 

 

7.3.3.1.3 Lançamento final 

 

 O emissário proposto será localizado nas coordenadas 28°15'47.89"S e 52°11'24.74"O, 

conforme determinação do estudo hidrológico realizado no ano de 2021. 

 O local proposto para a instalação do emissário está apresentado na Figura 100. 

 

Figura 100: Vista aérea do local de instalação do emissário. 

 

 



118 

 

A tubulação a ser instalada para efetuar o lançamento dos efluentes tratados em curso 

hídrico superficial será de PVC, diâmetro de 100 mm e será encoberto a uma profundidade 

mínima de 1 metro da superfície. A tubulação terá aproximadamente 1560 metros de 

comprimento e o desnível entre o ponto inicial e final de 33 m, estando nas cotas de elevação 

723 e 690 metros, conforme apresentado na Figura 101Figura 101. 

 

Figura 101: Elevação do ponto inicial e final do emissário. 

 

 

 No ano de 2021, foi contratada a empresa INOVATE Soluções Ambientais para a 

elaboração de um Laudo de Levantamento Florestal e de Fauna do local onde será instalada a 

tubulação de emissário do empreendimento, visando apresentar os subsídios quanto a fauna e a 

flora existente no local. 

 Através do laudo, foi possível identificar os pontos onde será necessária a supressão da 

vegetação para a instalação da tubulação do emissário, conforme apresentado na Tabela 12. 

 

Tabela 12: Pontos observatórios. 

Descrição Área (m²) Coordenadas 

Área 1 77 -28.271140° -52.192199° 

Área 2 38,5 -28.268555° -52.191947° 



119 

 

Descrição Área (m²) Coordenadas 

Área 3 73,5 -28.266289° -52.190922° 

Área 4 56 -28.263537° -52.189985° 

 

 De acordo com o laudo, não foram evidenciados riscos ambientais e possíveis danos à 

flora local para a instalação do empreendimento, assim como, não foram identificadas presença 

de espécies de flora rara ou sob ameaça. 

Salienta-se que para instalação do empreendimento, necessita-se da remoção parcial da 

vegetação em algumas áreas, visto que a máquina retroescavadeira necessita de cerca de 3 

metros de largura para operar e abrir a vala. Os locais de supressão apresentam área total de 

245 m², divididos em 4 locais, conforme apresentado nas figuras abaixo. 

 

Figura 102: Área 1 de observação e demarcação para supressão. 

 

 



120 

 

Figura 103: Área 2 de observação e demarcação para supressão. 

 

 

Figura 104: Área 3 de observação e demarcação para supressão. 

 

 



121 

 

Figura 105: Área 3 de observação e demarcação para supressão. 

 

 

7.3.3.1.4 Ligações, tarifação e produção 

 

 O município não possui dados relativos ao número de ligações na rede de esgoto 

atualmente, assim como, não possui dados referentes ao volume de esgoto tratado. 